
Комитет образования
администрации муниципального образования

«Ольский городской округ»

ПРОЕКТ

К О Л Л Е Г И Я

РЕШЕНИЕ

от 05 июля 2019 года
Ола

Протокол № 1

Достижение качества 
Образовательных результатов 
через совершенствование 
профессиональных компетентностей 
педагогов

Заслушав и обсудив информацию руководителей образовательных 
учреждений МО «Ольский городской округ» по вопросу «Достижение качества 
образовательных результатов через совершенствование профессиональных 
компетентностей педагогов» Коллегия отмечает, что вопросы 
профессионализма и профессиональной компетентности педагогов в последнее 
время стали предметом обсуждения на всех уровнях образования. Сегодня для 
педагога важно овладеть в системе и на достаточно высоком уровне 
принципиально новыми по существу компетенциями, которые позволят ему 
строить работу с детьми, родителями, коллегами. Для администрации и 
методической службы важно, чтобы деятельность педагогов была не только 
результативной, но прежде всего, выступала прогнозируемым итогом 
системной работы. Педагоги активно транслируют свой опыт на разных 
уровнях: ежегодно принимают активное участие в профессиональных
конкурсах, семинарах, мастер-классах, тренингах, проходят повышение 
квалификации на базе регионального ИПК ПК.

На основании вышеизложенного

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию руководителей образовательных учреждений МО 
«Ольский городской округ» по вопросу «Достижение качества образовательных 
результатов через совершенствование профессиональных компетентностей 
педагогов» принять к сведению.

2. Комитету образования администрации МО «Ольский городской 
округ»:



2.1. Продолжить работу по обеспечению ресурсной базы, созданию 
условий для профессионального роста руководящих и педагогических 
работников.

2.2. Продолжить работу по реализации системы мер для развития 
кадрового потенциала.

2.3. Продолжить проведение практико-ориентированных семинаров, 
конкурсов для руководящих и педагогических работников в целях 
совершенствования профессиональных компетенций.

2.4. Изучать, обобщать и распространять передовой педагогический опыт.
2.5. Продолжить методическое сопровождение руководящих и 

педагогических работников по вопросам управления, организации 
образовательного процесса.

2.6. Осуществлять контроль курсовой подготовки и профессиональной 
переподготовки руководящих и педагогических работников.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Продолжить совершенствование методической работы в учреждении 

и создание условий для профессионального роста педагогических работников.
3.2. Продолжить работу по выявлению, обобщению и распространению 

эффективного инновационного педагогического опыта работников учреждений.
3.3. Усилить роль наставничества и работу с молодыми специалистами.
3.4. Обеспечить методическое сопровождение, индивидуальную 

программу развития профессиональных компетенций педагогов через работу 
методических объединений, проведение открытых уроков, занятий, семинаров, 
конкурсов, тренингов и др.

3.5. Осуществлять контроль за качеством проведения уроков, занятий.
3.6. Продолжить работу по совершенствованию существующих 

механизмов оценки эффективности деятельности педагогических работников 
на уровне образовательного учреждения.

3.6. Активизировать работу методических объединений в части изучения 
и использования инноваций в системе общего образования на основе 
современных педагогически, информационно-коммуникационных технологий.

Секретарь Л.М.Чуйко



Комитет образования
администрации муниципального образования

«Ольский городской округ»

К О Л Л Е Г И Я

РЕШЕНИЕ

от 05 июля 2019 года
Ола

Протокол № 1

Об итогах 2018-2019 учебного года 
в общеобразовательных учреяедениях 
МО «Ольский городской округ», 
результатах государственной 
итоговой аттестации 
и о задачах на 2019-2020 учебный год

Заслушав и обсудив информацию Назаренко О.В., заместителя 
руководителя Комитета образования, об итогах 2018-2019 учебного года в 
образовательных учреждениях МО «Ольский городской округ», результатах 
государственной итоговой аттестации и о задачах на 2019-2020 учебный год, 
Коллегия отмечает, что в целом стабильность контингента учащихся и 
воспитанников образовательных учреждений МО «Ольский городской округ» в 
2018-2019 учебном году. В дошкольных образовательных учреждениях 
продолжена работа по реализации ФГОС дошкольного образования. Учащиеся 
5-8 классов обучаются по ФГОС основного общего образования, 1-4 классов по 
ФГОС для детей с ограниченными возможностями здоровья. Во всех 
общеобразовательных учреждениях программный материал по всем учебным 
предметам пройден. Процент качества знаний в целом в школах округа по 
итогам прошлого учебного года на 7,8% и составляет 48,4%. Результаты 
Всероссийских проверочных работ в целом свидетельствует об освоении 
учащимися основных образовательных программ. В соответствии с Порядком 
проведения ГИА организованы в школах единый государственный и основной 
государственный экзамены, для учащихся с ОВЗ -  государственный выпускной 
экзамен. К итоговой аттестации из 104 допущены 101 учащийся, 100 учащихся 
9-х и 1 учащийся 9 вечернего класса. Не допущены к итоговой аттестации и 
оставлены на повторный год обучения 3 учащихся 9-го класса МКОУ СОШ 
п.Ола. 98 выпускников из 101 прошли ГИА, сдав 4 обязательных предмета, и 
получили аттестаты об основном общем образовании. В дополнительный 
сентябрьские сроки 3 выпускника будут сдавать ОГЭ, 12 человек окончили 9-й 
класс на «отлично»: 7- МКОУ СОШ п.Ола, 2 -  МКОУ СОШ п.Армань, 3 -  
МКОУ ООП! с.Талон. К государственной итоговой аттестации допущено 37 
учащихся: 33 выпускника 11-х дневных классов, 4 учащихся 11 вечернего



класса. Из них 30 выпускников дневных классов и 2 выпускника вечернего 
класса прошли государственную итоговую аттестацию и получили аттестаты о 
среднем общем образовании.

1 выпускница МКОУ СОШ п.Ола (А.Мартимьянова) подтвердила право на 
получение медали «За особые успехи в учении».

Задачи повышения качества образовательных услуг в школах и 
дошкольных учреждениях, качества знаний учащихся, вопросы подготовки 
выпускников к ГИА остаются актуальными, на постоянном контроле Комитета 
образования, администраций общеобразовательных учреждений и в 2019-2020 
учебном году.

На основании вышеизложенного 
КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию Назаренко О.В., заместителя руководителя Комитета 
образования администрации МО «Ольский городской округ», об итогах 2018- 
2019 учебного года в общеобразовательных учреждениях МО «Ольский 
городской округ», результатах государственной итоговой аттестации и о 
задачах на 2019-2020 учебный год, принять к сведению.

2. Считать итоги 2018-2019 года в образовательных учреждениях 
округа удовлетворительными.

3. Учебные программы в общеобразовательных учреждениях в 2018- 
2019 учебном году выполнены в полном объеме.

4. Комитету образования администрации МО «Ольский городской 
округ»:

4.1. Продолжить контроль за выполнением плана мероприятий по 
повышению качества образования и подготовки выпускников к ГИА.

Срок исполнения: постоянно
4.2. Осуществлять методическое сопровождение внедрения ФГОС 

дошкольного образования, ФГОС основного общего образования, ФГОС для 
детей с ОВЗ, подготовки к внедрению ФГОС среднего общего образования.

Срок исполнения: постоянно
5. Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1. Проанализировать итоги 2018-2019 учебного года, результаты 

Всероссийских проверочных работ и государственной итоговой аттестации 
выпускников 2019 года на заседании педагогических советов, продолжить 
работу по улучшению качества знаний учащихся.

Срок исполнения: сентябрь 2018 года
5.2. Продолжить осуществлять контроль за посещаемостью учащихся, 

пропускающих уроки без уважительных причин, усилить работу с их 
родителями.

Срок исполнения: постоянно
5.3. Взять под личный контроль успеваемость обучающихся каждой 

параллели, выполнение учебных программ.
Срок исполнения: постоянно

5.4. Обеспечить качественную подготовку выпускников 9-х, 11-х 
классов к ГИА 2020 года



Срок исполнения: в течение 208-2019 учебного года
5.5. Усилить контроль за качеством преподавания, сделав акцент на 

использование индивидуального и дифференцированного подходов на уроках, 
во внеурочной деятельности, а также в вопросах подготовки к ГИА

Срок исполнения: постоянно
5.6. Рассмотреть вопрос использования в образовательном процессе 

индивидуальных образовательных маршрутов для разной категории 
обучающихся.

Срок исполнения: постоянно
5.7. Продолжить работу по внедрению ФГОС дошкольного 

образования, ФГОС основного общего образования, ФГОС для детей с ОВЗ.
Срок исполнения: постоянно

6. Вопросы повышения качества знаний учащихся, подготовки 
выпускников к ГИА, результаты независимой оценки качества образования 
оставить на постоянном контроле Коллегии Комитета образования.

•И.А.СиротинПредседатель Коллегии 

Секретарь Л.М.Чуйко



Комитет образования
администрации муниципального образования

«Ольский городской округ»

К О Л Л Е Г И Я

РЕШЕНИЕ

от 05 июля 2019 года Протокол № 1
Ола

Об особенностях внедрения ФГОС СОО 
в общеобразовательных учреждениях 
МО «Ольский городской округ» 
в 2019-2020 учебном году

Заслушав и обсудив информацию Бутко С.Б., и.о. заведующего городским 
методическим кабинетом, «Об особенностях внедрения ФГОС СОО в 
общеобразовательных учреждениях МО «Ольский городской округ» в 2019- 
2020 учебном году», Коллегия отмечает, что Комитетом образования, 
общеобразовательными учреждениями проводится работа по внедрению и 
реализации ФГОС ООО, используется опыт работы, сложившихся в ходе 
внедрения ФГОС НОО и экспериментальной площадки по внедрению ФГОС 
ООО, созданы условия для успешности обучающихся через использование 
современных педагогических технологий, внеурочную деятельность. Уделяется 
внимание повышению квалификации педагогов, работающих в условиях 
внедрения ФГОС. Вместе с тем еще имеются вопросы, требующие решения.

На основании вышеизложенного 
КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию Бутко С.Б., и.о. заведующего городским
методическим кабинетом, «Об особенностях внедрения ФГОС СОО в 
общеобразовательных учреждениях МО «Ольский городской округ» в 2019- 
2020 учебном году», принять к сведению.

2. Комитету образования администрации МО «Ольский городской 
округ»:

2.1. Провести мониторинг готовности общеобразовательных 
учреждений округа к внедрению ФГОС среднего общего образования в августе 
2019 года.

2.2. Продолжить разъяснительную работу среди педагогов,
общественности о целях и задачах ФГОС СОО, о ходе реализации ФГОС в 
учреждениях образования округа в средствах массовой информации, на сайте 
Комитета образования.

2.3. Продолжить оказание практической методической помощи 
руководящим и педагогическим работникам в условиях реализации ФГОС.



2.4. Осуществлять контроль за прохождением обучения педагогов и ИПК 
ПК по вопросам реализации ФГОС.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений (Ивченко В.В., 
Яцына Н.И., Фадееву В.К., Валуйскому А.К.):

3.1. Привести в соответствие нормативно-правовую документацию по 
обеспечению введения ФГОС СОО.

3.2. Составить дорожную карту и план работы по внедрению ФГОС

3.3. Провести анализ имеющихся образовательных ресурсов и 
материально-технического оснащения.

3.4. Провести мониторинг изучения предметных линий УМК, 
соответствующих требованиям ФГОС СОО.

3.5. Продолжить в 2019-2020 учебном году разъяснительную работу 
среди педагогов, родителей обучающихся о целях и задачах ФГОС, о 
реализации ФГОС в учреждении с привлечением Интернет-сайтов.

3.6. Подготовить пакет информационно-методических материалов по 
обеспечению ИУП (форма ИУП, пример распределения часов для 
последующего выбора предметов, изучаемых на базовом или углубленном 
уровнях; предварительный вариант учебного плана школы на уровне среднего 
общего образования; примерные учебные планы профилей обучения; список 
педагогов; методические рекомендации по составлению учебного плана).

3.7. Активизировать работу методических объединений в части изучения 
и использования инноваций в системе общего образования на основе системно
деятельностного подхода, компетентностного подхода технологий личностно
ориентированного и развивающего обучения, информационно
коммуникативных технологий.

4. План реализации мероприятий по подготовке к внедрению ФГОС СОО 
оставить на постоянно "  ^ ния.

СОО,.

Председатель Коллеги

Секретарь Л.М.Чуйко

И.А.Сиротин


